
 

 

 

 

ORDIN 

Nr._____  

din ____ ___________ 2024  

 

Cu privire la modificarea Instrucțiunii  

privind evidența contribuabililor, 

aprobată prin Ordinul SFS nr. 352/2017 
 

În temeiul art. 133 alin. (1) pct. 13), art. 1323 alin. (10) și (16) din Codul fiscal nr. 1163/1997 

(republicat în Monitorul Oficial, 8 februarie 2007, ediție specială), 

ORDON: 

1. Instrucțiunea privind evidența contribuabililor, aprobată prin Ordinul Serviciului Fiscal de 

Stat nr. 352/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 429-433 art. 2234), se 

modifică după cum urmează: 

1) la punctul 81, se exclude sintagma ,, ,cabinetul individual al medicului de familie”; 

2) punctul 32 urmează a fi expus în următoarea redacție: ,,Modificările operate în 

documentele inițial declarate (datele aferente contabilului-șef, numărul de telefon și 

adresa de email, e.t.c.) se efectuează prin intermediul Sistemul Informaţional Automatizat 

"Cabinetul personal al contribuabilului", de către toți contribuabilii subiecți ai impunerii 

conform art. 5 pct.2 din Codul fiscal și care dețin acces la serviciile fiscale electronice. ”; 

3) la punctul 45 după sintagma ,,(anexa nr. 10 la Instrucțiune) ” , de adăugat textul ,, din 

sistemul informaţional automatizat de creare şi circulaţie a documentelor electronice” ; 

4) punctul 47 se va completa cu enunțul ,,Conturile bancare și/sau de plăți nu vor fi luate în 

evidență fiscală în cazul aplicării interdicțiilor emise de către organele abilitate”; 

5)  la punctul 87 textul „nu au datorii la bugetul public naţional, nu deţin echipament de casă 

şi de control cu memorie fiscală, nu sînt fondatori ai unei alte persoane juridice şi nu au 

sucursale” se substituie cu textul ,, corespunde noțiunii reglementate de Legea nr. nr. 220-

XVI  din  19.10.2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi a 

întreprinzătorilor individuali”; 

6) punctul 101 se completează cu următoarea frază: ,, Subdiviziunea cu funcționarea mai 

mică de 60 de zile calendaristice nu exonerează contribuabilul de obligația de 

înregistrare/scoatere de la evidență a subdiviziunii. ” ; 
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7) la punctul 103  litera a) după sintagma „ cît şi modificările ulterioare” se va completa cu 

textul „precum și în cazul suspendării activității în conformitate cu Legea nr. 231  din  

23.09.2010 cu privire la comerţul interior ; 

8) punctul 107, se completează cu sintagma „ , din cadrul Sistemul Informaţional 

Automatizat "Cabinetul personal al contribuabilului"; 

9) anexa nr. 10 va avea cuprinsul conform anexei la prezentul Ordin. 

10) Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 
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